¹⁵ Las abreviaturas corresponden a los territorios correspondientes AL = Álava; GUI = Guipúzcoa; VI = Vizcaya.

...et ipse redat pretium et recuperet suam *bestiam*, iurabit tamen prius quod istam bestiam non uendidit neque donauit neque imprestabit set quod ei fuit furtatam [FBernedo 1182 AL]

Et habeant liberam licentiam de comprare ropas trapos *bestias* et tota ANIMALIA et non donent ullo auctore nisi sua Jura quod comprauit et hereditates per carta [FLabraza 1196 AL]

Et ubicumque inveneritis terras ermas laborate illas et possidete sicut vestras proprias. Similiter ubicumque inveneritis herbas pascant in eis vestros *ganatos* absolute, et non detis herbaticum [FArganzón 1191 AL]

Et ordines illorum pascant suum *ganatum* ubi melius potuerint per heremum et populatum et quod non uadant in hostem nisi fuerit ad batallam campalem [FLabraza 1196 AL]

alios homines de alias non habeant licentia in ipso rivo infra terminos supradictos *piscatos* preendere [CSMUb 0864 AL]

Extraneus homo donet: de unaquaque karga de *piscibus*, VI denarios [FSSebastián 1180]

Resulta más frecuente en las fuentes, el nombre específico y concreto del animal que se designa con *bac(c)a*, *boue(m)*, *caballo*, *equa(m)*, *mulam*, etc.:

...vendo vobis supradictas areas quod sunt numero XIII, cum suo integro puteo; et vos datis michi in precio XV solidos de argento et una *baca*, XV solidos valente; et de precio non remansit super vos [CSPAranza 0964 AL]

set si cauallum uel equam uel mulum aut *bouem* aut asinum comparauerit cum testibus [...] Non detis auctorem [FVitoria 1181 AL]

Et ego Sarrazinum Ovecoz accepi in honorem de ipso abbate Ugenium et suos fratres caballum valente LX^a solidis, et frater meus Alvaro uno *bove*, et mater mea, una *bacca*. Et confirmamus perhenniter [FCSMUb 0950 AL]

et si morierit in hoc pignore, pro *caballo* pectent centum solidos, pro equa quinquaginta solidos. Mulus et asinus habeant angueras per diem tres denarios, et de nocte sex denarios [FArganzón 1191 AL]

Cauallus habeat de angueras VI denarios de día et XII de nocte, et si morierit C solidos. *Equa* habeat angueras similiter et si morierit L solidos [FLabraza 1196 AL]

Et dedisti precium sicut nobis placuit VII solidos et medios et una *equa* cum suo pultro [CSMUb 0932 AL]

ego Blasio abba Sancti Emiliano ... Sicut placuit comite domno Lope dedi ei una *mulam* valente D solidos [CSMLe 1091 GUI]

3.1.2. Es numerosa la terminología referida a determinar los espacios ocupados por el hombre, ya sean terrenos libres, áreas limitadas o reservadas etc. bajo las variantes *monte*, *padule*, *pardina*, *pascua*, *prato*, *silua*, *soto*, etc.:

Et alia ecclesia sancta Maria sub Penna maiore. Ista cum suis pertinentiis, tam in *montes* quam in fontes, et cum suis hereditates et cum omnia nostra ganantia [CSMUb 937 AL]

Similiter ubi potuerint inuenire aquas per regare peças aut ortos aut molendinos facere aut qualique opus habuerint accipiant illas ubicunque inuernerint *montes* ligna per cremare aut per casas facere [FLabrazza 1196 AL]

Et III^{or} terras optimas, isti ab omni integritate, cum diuisa in montes, in *padules*, in fontes et in omnibus locis, in atrio Sancti Emilianii presbiteri [CSMU^b 1076 AL]

Nec presumat aliquis ex successoribus nostris in illa *pardina* de Izurun siue in aliis terminis quos superius nominauimus, nouum aliquid construere, uillam, monasterium, castrum uel ecclesiam [DMLeire 1014 GUI]

Et ins per habeant senper et per totam meam terram *pascua* et siluas et aquas in omnibus locis [FSSebastián 1180 GUI]

Et in montibus meis et in *siluuuis* accipite maderam ad domos uestras faciendas et propter hoc neque dominus uille neque maiorinus meus conferat uobis molestiam. [FBernedo 1182 AL]

Concedo in primis quod habeatis terminos uestros del *soto* de Enego Galindez intro... [FLAguardia 1164 AL]

3.2. Sintagmas compuestos: formación nominal

Se atestigua, en principio, un número exiguo de sintagmas compuestos por adición de sufijos a los lemas simples; de entre ellos, citamos los que designan el ‘corral donde se guarecen las vacas’:

et de alia parte de valle Mediana inter Camprovin et Mahave ad malleolum de confratres usque ad *bacarizuelam* et ad illas vineas de rate et ad illam terram quam comparauerunt illi de Castreion et... [CSML^e 1076 AL]

el ‘cubilar o lugar de explotación y asentamiento eventual de carácter ganadero’:

...cum ecclesiis suis scilicet beate Marie et Sancti martiris Vincentii, cum illo cubilare de Irurdita usque Anaizoz, cum illo *cubilare* de Anaizoz usque Albizungo, cum illo cubilare de Albizungo [DMLeire 1014 GUI]

la ‘piel de oveja o carnero curtida’:

Et de carga de *moltoninas*. ii. Denarios [FSSebastián 1180 GUI]

o los ‘terrenos plantados de manzanos o de peras’:

mea ratione que habeo de meo parente Beia Alvaroz in sernas, in terras, in vineas [...] In *manzanares*, in ortos... [CSMU^b 0952 AL]

et dedimus hereditates terras et *mancanares* et agros et campos siue montes et fontes [Guipual 1053 GUI]

donamus ad honorem Sancti Vicenti de Ocoizta [...] Cum terris, vineis, ortos, linares, ferragines, *pomares* ad integritate [CSMU^b 0864 AL]

sua zella que abuit de suos parentes, cum omni adito suo [...] Sibe domicilia, sibe terras, sibe libros, sibe *pomifera*, sibe mulinos [CVAlpuesta 0919 AL]

3.3. Grupos sintagmáticos

Los genéricos simples pueden ir acompañados de un adjetivo formando unidades pluriverbales como:

Et habeant liberam licentiam de comparare ropas, trapos, bestias et *tota animalia*, hereditates per carta [FLaguardia 1164 AL]

Supraque iure perpetuo et pro confirmanda huius scripture accipi ex te in honore X *baccas optimas* et duos tauros, ut michi placuit [CSMUB 1058 AL]

Senior Didaco Sanxoz de Riba Ota dedit alio *cauallo morziello* de quingentos solidos [CSMLe 1085 AL]

Cum suas hereditates et suas regulas et duas iacentias et defesas in *montes ermos* [CSMUB 0864 AL]

...in his quatuor villulis mea quarta parte, ad integritate, cum hominibus, terris, vineis, molendinis, eciam et in *solaribus ermis*, et in ortis, vel fontibus, pratis, pascuis et montibus, cum exitibus [CSMUB 1064 AL]

3.4. Sintagmas complejos

Particularidad reseñada con anterioridad por aquellos que se han ocupado de los textos jurídicos y forales del medievo es el empleo de lo que Díez de Revenga (1985-1986) denomina «lexías complejas», frecuente ya en el latín clásico y tardío¹⁶, formadas por dos vocablos o una serie de palabras en yuxtaposición y coordinación, cuando se trata de ampliar la información generalmente, o en disyunción al desear mostrar cierta equivalencia entre los lemas.

3.4.1. Lexías formadas por yuxtaposición

Et dono uobis licentiam comparando *pannos, roppam, oues, capras* et *porcos* pro carnibus et non detis actorem inde set iurabitis quod comparata sint. [FBernedo 1182 AL]

casas qua predictas ab oriente partis ville sunt constitutas cum suis divisio *in montibus, in pratis* et in omnibus locis [CSMUB 1074 AL]

concessit Sanctum Emilianum de Deo, cum tota sua pertinentia, *terris, vineis, possessionibus, pratis, pascuis, molendinis* cum libera ingenuitate ad comparandas posesiones, sicut ego habui ita et vos... [CSMLe 1076 AL]

uindimus tibi Seuerus presbiter ... Nostra hereditate, *terras, uineas, mazanetas, linares, kasares, ortales* in monte in balle. Ubi cumque inuenies de ipsa hereditate [CValpuesta 0929 VI]

¹⁶ Codoñer (1972: 141-149) habla de sinónimos «en textos religiosos y jurídicos, justificando la reiteración en el uso por un afán en quien escribe de no dejar posibilidad de confusión o mala interpretación». Vid., además, las contribuciones de Saralegui y Pérez de Salazar (1992) y Lagüéns (1992).

3.4.2. Coordinación

Supraque iure perpetuo et pro confirmanda huius scripture accepi ex te in honore X *baccas* optimas et duos *tauros*, ut michi placuit [CSMUb 1058 AL]

Habeatis liberam licentiam comparandi *oues et animalia* pro carnibus et etiam ropam et non detis proinde auctorem [FVitoria 1181 AL]

concedo monibus populatoribus de Salinis ut habeant soltos meos *montes et meas herbas et meas aquas* circa se unditque poterit acalzare [FSalinasA 1140 AL]

... omne ad eum pertinente, cum *exitu et regressu*, cum terris, ortis et pomiferis, arboribus, *montibus et pascuis* omnibus antiquo usu determinatis, molendinis cum aquarum productilibus patefactis [CSMUb 1072 VI]

et dedimus hereditates terras et mancanares, agros et campos siue *montes et fontes et pasturas* [Guipual 1053 GUI]

deserviat illum monasteriom [S.M^a Izpea] cum suas *terras et piscarias et arbores* pomiferas [CSMUb 1051 VI]

3.4.3. Disyunción

Set si cauallum uel equam uel *mullum aut bouem aut asinum* comparauerit cum testibus ... Non detis auctorem [FVitoria 1181 AL]

Similiter ubi potuerint inuenire aguas per regare *peças aut ortos aut molendi* face-re... [FLabraza 1196 AL]

Et si populator conparauerit mulam, uel equam, *cauallum aut asinum aut bouem* cum otorgamento de uia regis ... Det sua iura, et non det eis mas otor [FLaguardia 1164 AL]

4. LÉXICO DE LA VIDA COTIDIANA: SIGLOS XV-XVII

En la segunda parte de mi exposición deseo completar las notas anteriores con una ampliación del período temporal a los siglos posteriores, Baja Edad Media y Prerrenacimiento, y considerando, además de la variedad románica de Vasconia, las de Aragón y Navarra. He podido contar para ello con la generosidad de un grupo de historiadores y antiguos colegas y amigos de la Universidad de Navarra y Zaragoza respectivamente quienes solicitaron, para evitar apartarse de sus objetivos, basar mi trabajo en las fuentes que ellos mejor dominaban; es decir, protocolos notariales y cierto material inédito. Nos pareció oportuno, puesto que el *corpus* léxico nos ha sido ofrecido con gran generosidad, respetar sus planteamientos.

Tras varias reuniones y seminarios en los que se ha evidenciado la particular riqueza del material para la romanística en general y para la lexicografía histórica en particular, se decidió organizar los lemas fundamentándonos en las categorías semánticas determinadas claramente por los vocablos expurgados. Siempre que ha sido posible, he respetado la estructuración previa del grupo de Navarra.